
Copia

DETERMINAZIONE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

N. 108 DEL 06-08-2020
Registro Generale n. 248

Oggetto: LIQUIDAZIONE LAVORI DI RESTAURO E RIPARAZIONE DANNI
DELL'EX CHIESA DIS. NICOLO' DA BARI SITA IN VIA G. VERDI

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 9/04/2020;
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile,
con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2020 ed
attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

RILEVATA la necessità di restaurare in tempi brevi e di rendere maggiormente funzionale
l’Ex Chiesa di S. Nicolò al fine di adibirla anche a spazio espositivo per opere d’arte e mostre
temporanee, in quanto attualmente è uno dei pochi spazi pubblici agibili nel centro storico;

PREMESSO:
che in data 11/09/2019, con Determina n. 132, veniva affidato l’incarico della progettazione-

delle opere di “Restauro e riparazione dei danni dell’ex Chiesa di S. Nicolò da Bari sita in
Via G. Verdi” all’Arch. Emanuela Scendoni dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale;
che in data 19/11/2019 prot. 10334, è pervenuta l’autorizzazione al progetto da parte della-

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche;
che in data 21/11/2019 con Delibera di Giunta n. 120 è stato approvato il progetto esecutivo;-

che, al progetto di cui sopra, è stato assegnato il CUP n. E19G19000320002;-

CONSIDERATO l’importo dei lavori di cui trattasi, per l’affidamento degli stessi, si è
proceduto ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.108 del 06-08-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 1



VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica-SUAP n. 221 del 19/12/2019 (N. 495 R.G.), con
oggetto “Determina a contrattare e contestuale affidamento diretto – lavori di restauro e
riparazione danni dell’ex Chiesa di S. Nicolò da Bari sita in V. G. Verdi”, dove sono stati
affidati i lavori di cui trattasi alle seguenti ditte:
Beleggia Alfredo, con sede in via San Giorgio 19, 63833 Montegiorgio (FM), P.IVA-

02189440445 per quanto riguarda la categoria di lavori OS2-A “Superfici decorate di
beni immobili del patrimonio culturale e dei beni mobili di interesse storico artistico,
archeologico e etnoantropologico”;
Quarchioni Fernando con sede in via Cremone Gabbette 19/A, 62020 Loro Piceno (MC),-

P.IVA 01660170430 per quanto riguarda la categoria di lavori OG-2 “Restauro e
manutenzione di immobili sottoposti a tutela”;

e per le opere accessorie di sistemi antifurto/antintrusione alle ditte:
CEM s.r.l. con sede Via dell'Industria 237, 62014 Corridonia (MC), P.IVA 01363590439,-

per quanto riguarda la realizzazione di un sistema di allarme anti-intrusione;
Officina Zucconi, con sede Zona Industriale Piani D'Ete – 62010 Mogliano (MC), P.IVA-

01570770436, per quanto riguarda la realizzazione delle inferriate di sicurezza;

VISTI:
i verbali di consegna dei lavori redatti in data 13/01/2020;-

i verbali di sospensione dei lavori redatti dal DL in data 16/03/2020 in accordo con il-

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, su richiesta delle imprese esecutrici a
causa dell’emergenza epidemiologica determinata dalla diffusione del virus COVID-19;
il verbale di ripresa dei lavori redatto in data 25/05/2020;-

VISTA la Perizia di Variante redatta dall’Arch. Emanuela Scendoni dell’UTC, approvata con
Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 17/07/2020, che lascia invariato l’importo
complessivo del progetto pari ad € 56.500,00;

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica- LL.PP. n. 100 del 21/07/2020, con la quale si
affidavano gli incarichi agli operatori economici, per l’esecuzione di interventi accessori, non
previsti nel progetto ma resisi necessari durante l’esecuzione degli interventi per un importo
complessivo di € 3.751,16 iva inclusa attingendo dalla voce “lavori in economia, imprevisti
ed economie da ribassi” del Q.T.E. approvato;

PRESO ATTO che in data 22/07/2020 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori
con riserva per opere ritenute di piccola entità e del tutto marginali e non incidenti sull'uso e
la funzionalità dell'opera, ma che questi ultimi sono terminati il giorno 04/08/2020 e
contestualmente sono stati redatti gli atti della contabilità finale compreso il “Certificato di
Regolare Esecuzione”;

DATO ATTO che le imprese esecutrici dei lavori Beleggia Alfredo e Quarchioni Fernando
hanno sottoscritto senza riserve la contabilità finale;



CONSTATATO che l’importo complessivo dell’intervento, rispetto alla somma prevista a
progetto pari ad € 56.500,00 comprensivi di IVA ed imprevisti, è pari ad € 56.378,00
compresa IVA, si rileva quindi un’economia di € 122,00;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in
economia;

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi
dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente
ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del
30/01/2014;

DETERMINA

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente;

2) di approvare gli atti relativi alla contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione,
relativi ai lavori in premessa;

3) di approvare ed autorizzare la liquidazione dell’importo dovuto alla ditta Beleggia Alfredo,
per “l’esecuzione dei lavori di restauro delle superfici interne in stucco, ripresa degli
intonaci, restauro del portale lapideo e restauro del portone principale, del portone laterale e
delle tre finestre in legno presenti all’interno dell’ex chiesa”, nell’importo determinato in €
27.191,09 oltre ad IVA 10% per complessivi € 29.910,20 - (CIG: ZA42ADC4EF) – DURC
prot. INPS_21594240 del 24/06/2020 scadenza 22/10/2020;

4) di approvare ed autorizzare la liquidazione dell’importo dovuto alla ditta Quarchioni
Fernando, per l’esecuzione dei lavori “edili di restauro da eseguirsi su murature, archi e
volte”, nell’importo determinato in € 13.366,73 oltre ad IVA 10% per complessivi €
14.703,40 - (CIG: Z912ADC5B2) – DURC prot. INAIL_23360812 del 29/07/2020 scadenza
26/11/2020;

5) per le opere accessorie di sistemi antifurto/antintrusione di approvare ed autorizzare la
liquidazione dell’importo dovuto alla ditta CEM s.r.l., per l’esecuzione dei lavori di
“fornitura e istallazione di un sistema di sicurezza antifurto/antintrusione”, nell’importo
determinato in € 4.874,79 oltre ad IVA 22% per complessivi € 5.947,24 - (CIG:
Z992ADC6DF) – DURC prot. INAIL_22714407 del 24/06/2020 scadenza 22/10/2020;

6) per le opere accessorie di sistemi antifurto/antintrusione di approvare ed autorizzare la
liquidazione dell’importo dovuto alla ditta Officina Zucconi, per l’esecuzione dei lavori di
“fornitura e istallazione di due inferriate”, nell’importo determinato in € 500,00 oltre ad IVA
22% per complessivi € 610,00 (CIG: Z642ADC650) – DURC prot. INAIL_19209611 del

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.108 del 06-08-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 3



19/11/2020 scadenza 18/03/2020, validità fino al 29/10/2020 a seguito della soppressione
dell’art. 81 co. 1 DL 34/2020 operata dalla L.77/2020;

7) di approvare ed autorizzare la liquidazione dell’importo dovuto alla ditta Elettronica
Panicciari di Panicciari Natalino, per l’esecuzione dei lavori accessori di “sostituzione di
alcuni corpi illuminanti”, nell’importo determinato in € 928,00 oltre ad IVA 22% per
complessivi € 1.132,16 - (CIG: ZBB2DB4A1F) – DURC prot. INPS_22024952 del
15/07/2020 scadenza 12/11/2020;

8) di approvare ed autorizzare la liquidazione dell’importo dovuto alla ditta Falegnameria
Ferretti Diego, per l’esecuzione dei lavori accessori di “realizzazione di due
copriventilconvettori in legno”, nell’importo determinato in € 850,00 (IVA e spese di
fatturazione incluse, regime forfettario) - (CIG: Z4B2DB4A54) – DURC prot.
INPS_20951445 del 04/06/2020 scadenza 02/10/2020;

9) di approvare ed autorizzare la liquidazione dell’importo dovuto alla ditta L.A.M.G. di
Tamburrini N. e Minnozzi C. & C. s.n.c., per l’esecuzione dei lavori accessori di “riparazione
delle porte dei bagni”, nell’importo determinato in € 400,00 oltre ad IVA 22% per
complessivi € 488,00 - (CIG: Z482DB4A80)  – DURC prot. INAIL_22386235 del
15/06/2020 scadenza 13/10/2020;

10) di approvare ed autorizzare la liquidazione dell’importo dovuto alla ditta Kinetik di
Mercuri Rossano, per l’esecuzione dei lavori accessori di “realizzazione di collegamento
internet”, nell’importo determinato in € 250,00 oltre ad IVA 22% per complessivi € 305,00  -
(CIG: ZF72DB4A9B) – DURC prot. INPS_20801377 del 25/05/2020 scadenza 22/09/2020;

11) di approvare ed autorizzare la liquidazione dell’importo dovuto alla ditta Multiservice di
Ciccioli Gianfranco, per l’esecuzione dei lavori accessori di “pulizia finale del cantiere, dei
bagni e della scala esterna”, nell’importo determinato in € 800,00 oltre ad IVA 22% per
complessivi € 976,00 - (CIG: Z992DB4AC3) ) – DURC prot. INAIL_21812797 del
19/05/2020 scadenza 16/09/2020;

12) di approvare ed autorizzare la liquidazione delle competenze professionali dovute all’Ing.
Stefano Siroti, per lo svolgimento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, nell’importo determinato in € 1.400,00 oltre a CAP per
complessivi € 1.456,00 (CIG: Z8229C8E5E);

13) di dare atto che la somma complessiva di € 44.613,60 iva inclusa, necessaria per le opere
di “restauro delle superfici interne in stucco, ripresa degli intonaci, restauro del portale
lapideo e restauro del portone principale, del portone laterale e delle tre finestre” e di
“lavori edili di restauro da eseguirsi su murature, archi e volte”, presenta la necessaria
copertura finanziaria, essendo regolarmente imputata al capitolo 21706 codice di bilancio
05.02-2.02.01.10.009 impegno 537;

14) di dare atto che la somma complessiva di € 6.557,24 iva inclusa, necessaria per la
realizzazione delle opere antintrusione facenti parte del progetto: “La Chiesa di S. Nicolò –
spazio espositivo per mostre temporanee: realizzazione di un sistema anti-intrusione”
finanziato con il contributo Art Bonus della CARIMA presenta la necessaria copertura
finanziaria, essendo regolarmente imputata al capitolo 21707 codice di bilancio



05.02-2.02.01.10.009 impegno 538 per la somma di € 6.500,00 e al capitolo 21706 codice di
bilancio 05.02-2.02.01.10.009 impegno 537 per la somma di € 57,24;

15) di dare atto che la somma complessiva di € 3.751,16 iva inclusa, necessaria per le opere
accessorie comprese nell’ intervento (sostituzione di alcuni corpi illuminanti all’interno
dell’aula dell’ex chiesa, nella realizzazione di due copriventilconvettori in legno, nella
riparazione delle porte dei bagni, nella realizzazione di un collegamento internet e nella
pulizia finale del cantiere, dei bagni e della scala esterna), presenta la necessaria copertura
finanziaria, essendo regolarmente imputata al capitolo 21706 codice di bilancio
05.02-2.02.01.10.009 impegno 537;

16) di dare atto che la somma complessiva di € 1.456,00, necessaria per lo svolgimento
dell’incarico di  Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, presenta
la necessaria copertura finanziaria, essendo regolarmente imputata al capitolo di bilancio
21706 codice di bilancio 05.02-2.02.01.10.009 impegno 367;

17) di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura e nei limiti degli
impegni assunti;

18) di trasmettere la presente determinazione:
a) all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei provvedimenti di competenza inerenti
l’imputazione e la liquidazione delle spese sopra elencate;
b) all’Ufficio Segreteria affinché provveda alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO
F.to Emanuela Scendoni

IL RESPONSABILE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

F.to Filippo Sampaolesi

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.108 del 06-08-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 5



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Motivazione

Mogliano lì  06-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale      di      questo       Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     24-08-2020             al       08-09-2020        per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  24-08-2020

IL MESSO COMUNALE
F.to MALVESTITI EGIDIO

Copia conforme all’originale.

Mogliano, lì   24-08-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

